
Приказ 

по управлению по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области 

 

«29» сентября 2017г.        №1-336 

О проведении районного массового 

мероприятия «Районный конкурс 

«Рождественская открытка» среди 

обучающихся образовательных 

организаций Рыльского района» 

 

В соответствии с государственной программой Курской области «Развитие 

образования в Курской области», утвержденной постановлением 

Администрации Курской области от 15.10.2013 г. № 737-па, планом работы 

ОБУДО «Областной центр развития творчества детей и юношества» на 2017 

- 2018 учебный год, планом управления по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести районный конкурс «Рождественская открытка» среди 

обучающихся образовательных организаций Рыльского района (далее 

Конкурс) 1 декабря 2017 года. 

2.Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Конкурса в составе: 

Председатель оргкомитета: 

Шевергина И.А. – зав. МКУ «Рыльский РМК»; 

 

Члены жюри: 

Демидова Л.Н. – методист МКУ «Рыльский РМК»; 

Грибова С.А.- руководитель РМО учителей ОПК; 

Серых О.М. – руководитель муниципального ресурсного центра; 

Лосикова Л.В. – методист МБОУ ДО «Рыльский ДДТ» 

Ефремова Н.В. –помощник  благочинного Рыльского  церковного округа по  

образованию и катехизации. 

3. Утвердить Положение о проведении Конкурса. 

4. Назначить ответственной за организацию и проведение Конкурса 

методиста МКУ «Рыльский РМК» Демидову Л.Н.. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления 

по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области    Н.Н. Сучкина 



Утверждено приказом управления 

по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области 

                                                                      от «29»сентября   №1-336 

 
Положение 

о проведении районного массового мероприятия «Районный Конкурс 

«Рождественская открытка» среди обучающихся образовательных 

организаций  Рыльского  района» 

 

1. Общие положения 

Районный конкурс проводится в соответствии с государственной программой 

Курской области «Развитие образования в Курской области», утвержденной 

постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 г. № 737-па; 

планом работы ОБУДО «Областной центр развития творчества детей и 

юношества» на 2017 - 2018 учебный год, управления по образованию 

Администрации Рыльского района Курской области. 

1.1.Учредителем конкурса является управление по образованию 

Администрации Рыльского района Курской области. 

1.2.Организатор Конкурса – МКУ «Рыльский РМК». 

1.3. Участники - обучающиеся образовательных организаций Рыльского 

района. 

2. Цель и задачи Конкурса 

Праздник Рождества Христова - это не только один из важнейших 

христианских праздников, но и яркое культурологическое событие в 

современном мире, уходящее корнями вглубь времен. 

Конкурс «Рождественская открытка» призван познакомить обучающихся 

с историей происхождения одного из величайших православных праздников, 

с русскими традициями встречи Рождества Христова, создать атмосферу 

радости и уважения к культуре своего народа. 

Задачи Конкурса: 

- духовное обогащение детей и молодежи через присоединение их к 

православным традициям и праздникам; 

- возрождение интереса обучающихся к истории и художественно-

культурному наследию Отечества и Православия; 

- содействие развитию творческих способностей детей и семейных традиций 

рождественского праздника; 



- выявление и поддержка художественно одаренных детей, подростков и 

молодежи. 

- 3. Порядок проведения Конкурса 

- Конкурс проводится в два этапа: 

- 1 этап - школьный (ноябрь). Проводится в общеобразовательных 

организациях. 

Решение жюри оформляется протоколом, который присылается в адрес 

оргкомитета Конкурса. 

2 этап - муниципальный (декабрь 2017 г.). Проводится  в МБОУ ДО 

«Рыльский ДДТ». 

 

4. Условия конкурса 

4.1. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся в возрасте от 7 до 

21 года, по трем возрастным группам; 

- младшая (7-11 лет), 

- средняя (12 - 17 лет), 

- старшая (18-21  года). 

 

4.2. Конкурс проводится по шести номинациям: 

- «Рисунок» - предоставляются изобразительные работы, отражающие 

различные аспекты Рождественского пр;1здника. 

Работы могут быть выполнены в любой технике (карандаш, гуашь, 

акварель, пастель) на бумаге: формат - не менее формата А4 и не более 

формата АЗ, не оформленные в паспарту. 

Работы не сгибать и не сворачивать, рисунки, копирующие 

рождественские открытки не принимаются. 

- «Декоративная открытка» - предоставляются работы оригинального 

дизайна, выполненные своими руками на бумаге, с элементами декора, 

аппликации - размеры от 10x15 см. до 20x30 см. без паспарту. Работы могут 

содержать авторские поздравления. 

- «Тайна рождественской игрушки» - номинация подразумевает 

изготовление: 

1.Ёлочных игрушек для городских ёлок. (Рекомендуемые размеры 

ёлочной игрушки не более 50 см.) 

2.Ёлочных игрушек для украшения ёлки внутри помещения. 

(Рекомендуемые размеры ёлочной игрушки не более 20 см.) 

Форма, цвет и материал для изготовления ёлочной игрушки определяется 

участником самостоятельно. 

Крепление ёлочной игрушки (прочная нить, леска, проволока). 

Декоративные венки и сапожки не имеют отношения к русской 

традиции празднования Рождества Христова. 



- «Литературное творчество». На конкурс принимаются авторские 

произведения на рождественскую тематику в жанрах: «Святочный 

рассказ», «Эссе», «Поэзия». 

Литературные произведения принимаются на конкурс в электронном 

варианте и на бумажном носителе (формат бумаги А 4, шрифт Times New 

Roman, кегль - 12, интервал - 1, в формате *.dос). 

Крупные прозаические и поэтические формы (романы в прозе и стихах, 

повести; поэмы) к рассмотрению не принимаются. 

Объем прозаического материала не должен превышать четырех страниц 

в указанном формате. Количество представляемых прозаических и 

поэтических произведений одного автора - не более двух. 

Произведения, не представленные в электронном варианте, к 

рассмотрению не принимаются. 

На конкурс принимаются творческие работы обучающихся только 

собственного сочинения, ранее нигде не опубликованные. 

Произведения, опубликованные ранее частично или полностью в 

интернете, к участию не допускаются. 

- Электронная открытка - выполнена в программах: MS Office Publisher: 

Adobe Photoshop: Corel Draw; MS Office Power Point: Работы должны 

отображать отношение автора к светлому празднику Рождества Христова, 

сюжеты должны содержать русские мотивы, традиционные символы 

Православного праздника. Работы предоставляются в напечатанном виде и 

на электронных носителях с исходными файлами: «*.pub»; «*.psd», «*.cdr», 

«*.ppt». 

- Мультфильм «Здравствуй, праздник Рождества!» (принимаются 

авторские мультфильмы продолжительностью не более четырех минут на 

СD-диске). 

 

На конкурс не принимаются работы НОВОГОДНЕЙ тематики. Работы, 

представленные после указанного срока, не рассматриваются и в 

конкурсе не участвуют. 

 

Материалы, представленные на конкурс, возврату не подлежат! 

4.3. На каждой работе необходимо указать: 

- название конкурса; 

- номинацию; 

- название работы; 

- программное обеспечение, в которой выполнена работа; 

- фамилию, имя, отчество автора (полностью) в именительном падеже; 

- возраст автора; 

- полное название образовательного учреждения, номер телефона; 

- фамилию, имя, отчество руководителя. 

 



Работы, предоставляются на конкурс до 1 декабря 2017 г. в МБОУ ДО 

«Рыльский ДДТ». За справками обращаться к методисту Демидовой Л.Н. 

 

4.4. К конкурсным работам прилагается: 

- протокол школьного этапа 

- согласие на обработку персональных данных к каждой работе (приложение 

№3 - согласие на обработку персональных данных обучающегося до 18  лет; 

приложение №4 - согласие на обработку персональных данных 

обучающегося достигшего 18 летнего возраста). 

5. Основные критерии оценки конкурсных работ: 

Работы оцениваются каждым членом жюри в соответствии с учетом 

основных критериев. 

Основными критериями оценки конкурсных работ являются: 

- соответствие возрасту; 

- композиционное решение; 

- художественный вкус обучающихся, оригинальность выполнения работы; 

- мастерство и качество выполненных работ; 

- содержание сюжета; 

- индивидуальность; 

- оригинальность художественного дизайна; 

- выразительность национального колорита; 

- удачный выбор художественных средств исполнения работы; -соответствие 

представленных материалов духовно-нравственным традициям 

отечественной культуры; 

- отражение православных традиций праздника Рождества. 

6. Подведение итогов 

6.1. Работы оцениваются по 6 номинациям в соответствии с п. 4.2. 

настоящего Положения. Победители награждаются дипломами Лауреата, 

дипломами управления по образованию Администрации Рыльского района 

Курской области. 


